



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NOS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL, NÍVEL INTERMEDIÁRIO E NÍVEL SUPERIOR

EDITAL Nº 01/2009 de 03/09/2009



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

NÍVEL SUPERIOR

PROVA PARA PROFESSOR NÍVEL II – PORTUGUÊS-INGLÊS

QUESTÃO 28

Recurso improcedente.

RECURSO: O recurso pede que a questão seja anulada porque “a alternativa IV está correta APENAS em relação ao enunciado da questão, não estando em relação ao texto”.

JUSTIFICATIVA Ao afirmar que a alternativa não está correta em relação ao texto”, o candidato respalda a questão da maneira como elaborada, pois o que se pede no enunciado é que seja marcada exatamente a alternativa que “NÃO” é correta em relação ao texto”. Recurso improcedente.

QUESTÃO 31

Recurso improcedente.

RECURSO: O recurso pede que a questão seja anulada porque “as expressões língua viva, língua morta e frases esquartejadas, no sentido do texto “jamais poderão estar no sentido denotativo”.

JUSTIFICATIVA A questão proposta apresenta exatamente esta idéia, por isso, considerou todas essas expressões como conotativas. O único item da questão que a banca considerou como denotativo foi a expressão “línguas perfeitas”, que corresponde à letra B. Portanto, o recurso é improcedente.

QUESTÃO 33

Recurso improcedente.

RECURSO: O recurso pede que a questão seja anulada porque “a alternativa IV está correta APENAS em relação ao enunciado da questão, não estando em relação Romance Macunaíma”.

JUSTIFICATIVA O enunciado foi feito com base na obra *Macunaíma* e sua fortuna crítica. Ao afirmar que a alternativa não está correta em relação ao livro de Mário de Andrade, o candidato respalda a questão da maneira como elaborada, pois o que se pede no enunciado é que seja marcada exatamente a alternativa que “NÃO” é correta em relação ao romance *Macunaíma*. Portanto, o recurso é improcedente.

QUESTÃO 35

Recurso improcedente.

RECURSO: O recurso pede que a questão seja anulada porque “a alternativa I está correta de acordo com o texto”.

JUSTIFICATIVA Não só a alternativa I está correta, mas todas as outras também, o que comprova que não há proposições incorretas, portanto, todas as alternativas estão corretas, o que respalda o gabarito oficial, que marca a letra D. O recurso é improcedente.

Palmas, 27 de novembro de 2009.